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KRISTOVI SVEĆENICI
Juda je zatajio vjeru u Spasitelja 

kod Cezareje Filipove. Pokazao se ne
vjernim. I Spasitelj ga mogao kao čo
vjeka prezira vrijedna odbaciti s poru
gom iz apostolskog zbora i tako ga 
osramotiti. Ali to nije učinio. Htio je 
pokazati ostaloj jedanaestorici Aposto
la, kako Gospodin prosipava svoju pre
obilnu ljubav i na grešnicima. Još je 
mjesecima družio s njime. Tumačio mu 
je tajne svoje nauke. Dao je da možda 
i on propovijeda i tvori čudesa. I nje
mu je oprao noge. Kod toga Mu se ci
jepalo srce od tuge, pa je i rekao: »I vi 
ste čisti, ali ne svi; jer je znao, tko je 
Njegov izdajnik, zato reče: Niste svi 
čisti... Zaista, zaista vam kažem: Je
dan če me između vas izdati« (Iv. 13, 
1#; 21). »Ali teško onome čovjeku, koji 
izda Sina čovječjega; bolje bi mu bilo, 
da se nije rodio čovjek onaj. Tada pro
zbori Juda izdajnik njegov i reče: Da 
nisam ja, rabi? Kaže mu: Ti kaza« (Mt. 
26, 24-25).

A kad je Juda već svoje zlodjelo iz
vršio, ispružio je još Bogočovjek po
sljednji puta svoju prijateljsku ruku 
prema njemu. 1 reče mu: »Prijatelju, 
zašto si došao?« (Mt. 26,50). Ali je i 
sada taj apostol ostao tvrd. I dok je 
Bogočovjek visio na križu i umirao za 
spasenje svijeta, objesi se Juda na jed
nom drvetu, a duša mu pode na svoje 
mjesto. Tako je svršio jedan nevjerni 
učenik! Drugi su Apostoli ostali vjerno 
uz Spasitelja. I svoj su apostolat preda
vali drugima. I tako neprestano živi u 
katoličkoj Crkvi apostolska četa. Danas 
je Crkva narasla na nepreglednu voj
sku. Svjetovni i redovnički svećenici 
imadu pasti i voditi ogromnu milijun
sku vojsku. I posčuda po svijetu su oni 
u tu svrhu, pa već sv. Pavao kaže: »Ta
ko neka nas smatraju kao sluge Kri
stove i djelitelje tajna Božjih« (1 K 
4, 1).

Nasljednici apostolski su pećina i svi
jetlo, kao što su to bili« i njihovi oci. 
Oni su svijetlo, jer rasvjetljuju ljude i 
vode ih k sunčanim visinama Božjega 
poznavanja. Oni su pećina, jer čuvaju 
vjeru i ćudoređe proti dvojbama, zablu
dama i osakaćivanju u bučnom metežu 
ljudskih mišljenja.

Svećenici su obučeni dostojanstvom 
Gospodnjih apostola. Posvećeni su sa
kramentom svetoga Reda. Ali su i osta
ju ljudi. Svećenicima, biskupima i Pa
pama nije dano ono uzdignute do sve
tosti i ona čvrstoća u milosti, koju su 
primili Apostoli na dan Duhova. Još 
većina nego u Apostolima javljaju se u 
njima uz Božju snagu i ljudske slaboće. 
U službu Crkve stavljaju svećenici sve 
svoje talente, svoju snagu, svoju rev
nost, svoju plemenštinu i junaštvo. Ali 
uza sve to nose i svoje ljudske slaboće 
i mane. Dobro je na to misliti, jer se 
tako mnogo toga razumije i prišteđuju 
se časovi malodušnosti i grijesi nepo- 
slušnosti. Kad bi katolička Crkva bila 
ljudsko djelo, tada bi je već odavna 
razorila ljudska slaboća u zlim sveće
nicima.

I u onoj maloj, odabranoj, jezgrovi
toj četi, koju je Krist pozvao, bijaše je
dan Juda. Ipak zato nije na Učitelja 
pala nikakva sjena. Isto tako se ne mo
že na Crkvu nabaciti kamenom, ako zli

svećenici nisu upotrebili sredstva mi
losti i postali su nevjerni. Na uvijek 
zelenom i rodnom trsu, koji je Krist, 
svake će godine biti nekoliko nekoris
nih, gnjilih, osušenih grana. A zar ne
ma u svakom staležu nevrednika?

Po plemenitom voću, koje na suncu 
sazrijeva, poznaješ dobrotu drva, a ne 
po crvljivom otpalom plodu. Uvijek se 
na našim crkvama može, vidjeti po koji 
kamen, koji se mrvi. Vidi se danas, ako 
se nije vidjelo odmah prije, ali se on 
ipak pravovremeno zamijeni drugim. 
Uostalom ono, što je zlo, ne ostavlja se 
u miru, nego se pomalo odstranjuje, ali 
se ipak pojavljuje. I Spasitelj veli: »Jao 
svijetu od sablazni. Potrebno je da do
đu sablazni« (Mt. 18, 7).

Uzvišeno je 'djelovanje svećeničko. 
Oni su uzgojitelji čovječanstva. Oni 
drže kršćane u svrhunaravnom životu, 
a poganske zemlje i divlje duše pre

ZAŠTO
Često mislim:
Zašto si me stvorio, o Bože!
Zar da bude jedan grešnik više? 
........................... Ne!
Da Te ljubi srce moje,
Satno za Te diše, 
Da Ti budu grudi moje 
Mjesto žrtvenika. 
Sva da budem:
Dušom, tijelom 
Tvoja vjerna slika.

Pobožne slike
Postanak pobožnih slika vrlo je star. 

Mogli bismo kazati, kao i samo kršćanstvo, 
jer su se stanovite sidre pojavile još u ka- 
takombama. Mnoge od njih i nisu drugo 
nego slikoviti izraz Kristova učenja, koji 
susrećemo u Bibliji i u kasnijem učenju 
Crkve. Tako se Isus, kao dobri pastir, pri
kazuje već od prvoga vijeka u katakomba
ma sv. Domritile On obično nosi ovcu na 
svojim ramenima (Iv. X. 11.-16.). On je 
sam sebe nazvao dobrim pastirom i kazao 
nam priču o izgubljenoj ovci. Onda, Isus, 
kao dobar pastir dolazi i na starokršćan
skim sarkofazima (kamenim grobovima), 
svjetiljkama, liturgijskim posudama i na 
drugim predmetima. bilo u crkvama ili u 
privatnoj upotrebi.

Ovaj način prikazivanja Isusa 1 danas 
je u umjetnosti omiljen, bilo da se Isus 
prikazuje, kao pastir, koji oslobađa ovcu 
iz tmja, bilo da drži jagnje u ruci ili da 
nosi ovcu ne ramenima, ili je sam među 
ovcama. Razni umjetnici to prikazuju, ali 
svaki želi naglasiti ono što je On sam za 
sebe kazao, kad je rekao: »Ja sam Pastir 
dobni« Katkada je oko njega dvanaest 
ovaca, a to je dvanaest Apostola. Kad no 
Sj pastirski štap s tandem, znak je. da je 
dao život svoj za ovce svoje. Ako ima fru
lu. znak je da sakuplja i prikuplja ovce 
svoje, kao što to čine svi pastiri. Ovce i 
jaganjci su ljudske duše i ova slikovitost 
vrlo je jednostavna, ali je svakome pri
stupačna. kao što je svaka velika umjet
nost.

Katkada je prikazan Isus, kako sije na 
njivi, jer je On sijač dobre riječi. Zatim 
vidimo maloga Isusa, kako sjedi okružen 
vukovima, tigrovima. lavovima, jaganjci- 
ma i teladi Svi mtavju, jer im On svima 
zapovijeda Ovu je akkovitoat nadahnuo 
prorok Isaija. Isus je prikazan, kao dobri 
vinogradar. ;>ovezuje mladice. Mladice su 
svi oni, koji žive u Boga Imamo slika, ko
je prikazuju Isusa, kako u rud ili u ru

tvaraju u plodne poljane. Ono, što je 
sunce zemlji, ono je svećenik dušama 
svijeta. Gdje njih nema, tamo je tama 
i neplodnost. Gdje se oni rijetko pojav
ljuju, tamo je bijedan Božji život. Kao 
ono i na ledenom moru, gdje se sunce 
rijetko pokazuje, tamo je samo maho
vina i zakržljalo grmlje. Gdje su pak 
stalno svećenici na poslu, tamo krepo
sti cvatu lijepe kao palmini gajevi u 
zemljama vječnoga sunca.

Kad Spasitelj pošalje poziv kojem 
dječaku i mladiću na apostolsku službu, 
otvara se pred očima neiskusnog ljud
skog djeteta svijet pun dostojanstva i 
časti. Ali sada istom vrijede za nj rije
či Psalmiste: »Ti me prihvaćaj desnom 
rukom i vodi me po svojoj volji i obo- 
gaćuj me čašću. Jer što ja imadem u 
nebu i što ljubim u nebu, nego Tebe?« 
To je slatki osjećaj prvoga zvanja, ko
jega treba uščuvati do kraja.

Ali gledaj!
Ruka moja kistom grijc.ia 
Nagrđuje Tvoje djelo. 
Prepoznat ga ne ćeš moći, 
Propast će cijelo. 
Ako Tvoja blaga ruka 
Praštanja i milosrđa 
Ne spusti se vrhu mene 
I milosti dahom
Ne otkloni grijeha sjene 
Sa malene slike svoje!

kama drži Evanđelje i podiže kažiprst 
prema nebu, jer je On FVt. Istina i Život 
On je kazao: »Nebo i zemlja će proći, ali 
riječi moje ne će proći!« Isusa prikazuju, 
kao orača za plugom. On ore duboke 
braede. On traži, da Njegove riječi prodru 
duboko u naše srce,

Isus, kao nevino dijete spava. Ova se 
slika pojavljuje u umjetnosti od 14. stolje
ća, pa onda, kao dijete, koje spava na 
Križu. Zaito, što je On od djetinjstva bio 

• žrtva za ljudski rođ.
Isus pokazuje dlanove svojih polt.demh 

ruku. Slikovito je slikar Thorwalđson htio 
kazati, da je On izvor milosrđa Drugi su 
moderni slikari, kao Pfeiffer, pokazali 
Isusa, kako pruža pomoć osliću koga bati
na pod teretom njegov vlasnik. Slikovitost 
je Jasna.

Cesto je prikazan Isus, kako jede zajed
no sa seljacima, pa. kako žanje, a neki su 
Ga slikari prkazali u dvoranama velikih 
gradova, dok razgovara s umnim ljudima, 
dok su drugi prikazali Isusa na obali mor. 
gkoj, kako propovijeda današnjim ljudima.

Ima i drugih slikovitosti (simbola), ali 
»u ove najčešće Svaki je simbol lijep, ako 
ga nadahnuje vjera, i, ako ga izražava 
veliki umjetnik!

U AUSTRALIJI imali su katolici dosta 
poteškoća, da dob ju od parlamenta do
zvolu za otvaranje novog katoličkog sve
učilišta, Sveučilište je ipak otvoreno i ono 
predstavlja prvo katoličko sveučilšte u' 
Australiji. Osnova! su ga oci sa sveučili
šta Naše Gospe iz Sjedinjenih Država.

AKCIJA PROTIV NEMORALNOG FIL
MA, koju su započeli austrijski katolici 
prošle godine, lijepo je napredovala. Au- 
strijski se katolici obvizuju, da ne će gle
dati one filmove, koje Katolička filmska 
Komisija označi kao nemoralne.

SJEDINIMO SE 
S VOLJOM BOŽJOM

Temelj, na kojem počiva sjedinjenje ; 
naše volje s voljom Božjom jc čvrsto i 

: uvjerenje, da se nište na svijetu nc : 
događa, što ne bi ovisilo o Njegovo; i 

. Božanskoj volji. Ako temelji kuće po- : 
■ puste, kuća se ruši. Isto tako se može 
: krepost sjedinjenja s voljom Božjon 
; održat samo na tom uvjerenju.

Prirodom ravnaju zakoni, koje je 
i Bog usadio u prirodu, i zato su ti za- 
: koni i sve, što oni uzrokuju, plod Nje- 
; gove volje. Sve, što se po tim zakoni 
: ma no zemlji i u svemiru zb va, sve je 
i to Bog htio, kad je te zakone stvorio 
; I da nas sunce grijc, i da nam zvlje- 
: zde sjaju, i da kiše padaju i da biljka 
; raste i plodi, i da se životinje ravnaju 
: svaka po svojoj naravi, sve je stvorio 
; tako Bog. sve je to Njegova volja Ima 
: prirodnih zakona, koji su nam i neu 
: godni. Da nas zima muči, voda popla- 
• vi, tuča potuće, miševi un šte usjeve 
; t. d., to nas sve baca u nevolju, a' ipak 
: je i to sve Bog htio, sve je i to Njege, 
i va volja Sjedinjenje s voljom Božjcftn 
: znači htjeti sv® ono, što Bog hoće, bilo 
: vremenito dobro, bilo vremenito zlo 
i koje zlazi iz onih zakona, koje je Bog 
: postavio u prirodu. A valja znati, da 
: ta vremenita zla imaju i svoju dobru 
: stranu, a ta je. da nas pritegnu k Bo 
i gu, da postanemo čisti, sveti i jedam 
i put zauvijek blaženi. Sve nam to pru 
: ža Njegova Ijubezna očinska ruka 
• treba da nas više napuni utjehom, ne 
: go da nas učini malodušnima. Ima 1 
■ u gradu kakvo zlo. koje ne bi bilo od 
: Gospodina? pita prorok Amos, a kral 
: David veli: Tvoja šiba Tvoja batina 
: utješile su me.

Nekim je stvorovima Bog dao kao 
i dar slobodnu volju. To su anđeli 
• nebu, ljudi na zemlji i zli dusi u pa 
: klu. Djela, koja čine ovi razumn stvo 
: rovi, ovisna su ne o slijepim prirod 
: nlm zakonima, nego o slobodnoj volji 
: koju ti jstvorovi imaju. Pita se, jesu 1 
i i ta djela, koja su učinjena pod utjeca 
: jem slobode stvorova, ujedno volja 
: Božja. Dobra djela, koja slobodan čo 
: vjek čini, svakako su učinjena po volj 
■ Božjoj. A zla djela, koja čovjek čini 
: Bog samo trpi, pa su i ona utol ko po 
■ Njegovoj volji. On bi ih mogao i za 
: priječiti, ali to ne će da učini, jer n 
• će da ruši slobodu čovječje volje. Za 
: to ih trp . Kod grijeha treba da razli 
: kujemo dvoje: prvo zloću samog čina 
: i drugo posljedice, koje iz tog čina iz 
: laže. Zloću sigurno Bog ne će, no one 
: posljedice, koje same po sebi ne mora- 
: ju biti zle. Bog hoće, jer ima nakanu 
: da s njima zvede dobro.

Na primjer: Neprijatelj nas naš kle 
• veće, i grdi. Bog sigurno ne će takvih 
: zlih govora. Ali On hoće, da se time 
: vježbamo u strpljivosti, poniznost 
■ ljubavi prema neprijatelju. On to hoće 
: radi viših ciljeva, i zato u tome treba 
i da se složimo s Njegovom voljom.

Kad su Jobu bila upropaštena sva 
■ zemaljska dobra jedno za drugim, nije 
; rekao: Bog je dao. sotona je uzeo, ne- 
: go je rekao: Bog je dao, B o g je uzeo, 
• neka bude ime Gospodnje blagoslove- 
: no. Po Jobovu osvjedočenju nije njego- 
: vpj nesreći bio uzročnik ni nečisti duh 
: ni Sablje ni Kaldejci, nego ruka Bo 
i žja, koja ga je htjela iskušati preko 
: patnja, i zato nije zapriječila zloću nje 
: govih neprijatelja Kad je opaki Se- 
• mej grdio Davida kralja javno: Nosi se 
; otale, krvavi čovječe, slugo bel jala 
: reče kralj: »Gospodin mu je za po vi j e- 
■ dio, da me grdi, a tko smije pitati, za- 
: što je On to učinio«.

Kako mi često obratno činimo! Sv 
: Docotej kaže Kad čujemo, da je netko 
i protiv nas nešto zlo rekao, vladamo se 
: kao psi. koji u srdžbi ujedaju kamen 
: koji je bačen na njih. I mi vraćamo zlo 
j za zlo kamenu, t.j. onomu, koji je sa- 
■ mo oruđe Božje. Obratimo se u takv ni 
: prilikama Bogu i podvrgnimo se volji 
• Njegovoj.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Budi mi Bog 
zaštit nik i kuća utočišta, 
da me spasiš, jer Ti 
si utočište moje. Radi
imena svoga vodi me
i brani me.«

(Ps. 30, 3, 4).
Iz Ulaza današnje sv. Mise
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Što ne ćeš?
Mi smo ljudi takvi, da volimo, da 

nas »vi rado imaju, da nam svi dobro 
čine, da nas svi lijepo suareou. Mi bis
mo htjeli, da se svi ljudi medu sobom 
ljube, medu sobom sporazumijevaju, da 
bude mir posvuda i svagdje. Možda je 
to često previde sebično, U. samo zato 
da nama bude dobro, da nas nitko ne 
uznemiruje. Možda premalo mislimo na 
to. da i mi ne smijemo drugomu pira 
viti neugodnosti, niti se o njega ogrije
šiti, jer uvijek takve pogreške i nama 
škode. Ljuto se vara, tko misli, da je dosta

Sv. Otac Pijo XII.
SVIM ZATVORENICIMA

položiti ubojito oružje i utvrditi pleme
nita načela za sve. vremena 1 onda će 
sam po sebi doći raj na ovaj svijet. 
Nešto je drugo za to potrebno. Potreb
no je uvijek i uvijek iznova i iznova na 
cijeloj zemlji ’ među podivljalim kul
turnim ljudima i među neciviliziranim 
divljacima uvoditi novi duh, duh lju
bavi, pomirenja, trpeljivosti, poštova
nja osobe i ljudskih prava svakoga po
jedinoga čovjeka. Ne bude li toga, ne
mamo ništa bolje očekivati u buduć- 
nmtJ, negoli to imamo sada i negoli 
smo to imali u prošlosti.

Ljudi svih zemalja i svib semaljakih 
• krajeva treba da se postave u svom ži- 
[ votu, vladanju i izobrazbi na vrhovno 

načelo društvenoga života: »Sto ne ćeš, 
da se tebi čini, ne čini ni ti drugomu« 
Hi još bolje, kako Krist kaže: »Ljubi 
bližnjega svoga kao samoga sebe!« Nit
ko od nas nema pravo tužiti se na 
pokvarenost i nemir u svijetu, ako pri
je u sebi samomu ne sputa zle i ne
mirne nagone i strasti, koje će prvom 
prilikom pretvoriti život u vječnu i 
bolnu borbu, ako se ne sputaju.

Mi smo po svojoj naravi nemilosrdni 
sebičnjaci. I onaj, koji je u oplemenji
vanju svoga života već vrlo daleko na
predovao, lako će kod ozbiljna proma
tranja sama sebe svaki čas pronaći sa- 
modopadni 1 sebični načn govora i 
vladanja. Kako si samo rado laskamo 
u vlastitim stvarima. Tako si rado 
utvaramo svoje duševne sposobnosti. 
Ističemo samodopadno naše najljepše 
strane. Potajno obožavamo našu ljepo
tu. Kako li smo zlovoljni i nepovjerlji
vi prema našoj subraći. Iza svake ri
ječi, iza svakoga koraka, iza svakog 
čina bližnjega svoga rado njuškamo 
sakrivenu i nečistu nakanu, prevaru. 
zamku ili u najmanju ruku običnu se
bičnost. Rijetko predpostavljamo kod 
drugoga plemenŠtinu 1 nesebičnost.

Ako je tome tako, nije li nam takvo 
shvaćanje i vladanje daleko, daleko od 
onih divnih riječi sv. Ivana: »Dječice, 
Ijubte se među sobom!« Nije li to on
da nedvojbena borba sviju proti svi
ma, ako jedan o drugomu najgore mi
sli? Nažalost se događa, da muž i žena, 
roditelji i djeca, braća i sestre zlo mi 
sle jedan o drugomu i jedan drugoga 
omalovažavaju. Kad bismo se kod mi
sli o bližnjemu pitali, da li bismo ml 
mogli sami sebe tako bezobzirno i zlo 
suditi i osuđivati, postali bismo brzo 
blažih nazora i ispravljali bismo sebe i 
svoje mišljenje.

Promatra jmo malo sebg. Kako li pri
jateljski, obzirno, oprezno cijeli dan 
postupamo s našim dragim »Ja«! Nosi 
mo se na rukama. Polako se dižemo 
znad sviju šU.iatih kameni: i neravnih 
nuteva, da si što na žao ne učinimo. 
Svoje raznježeno tijelo polažemo rado 
na mekane jastuke, ornatamo toplim 
perinama. Brižno nastojimo Izbjeći sva
ku tjelesnu bol i svaku žalost i potište- 
nost duha. I svaku teškoću tri puta 
pr je vagnemo, negoli je natovarimo na 
naša leđa, da nam ne bude preteška.

Ne marimo, da bližnjega sebi za lju
bav prikratimo u njegovim pravima 
Ne žacamo se njega potisnuti na stra-
nu, da sebi stvorimo mjesto. Mi nepri
stojno bacamo pod noge kamenje bliž
njemu. da sebi očistimo put. i još mi 
slimo da pravo radimo. A ljutimo *se. 
ako nama drugi tako čine. Smatramo 
se izobraženijtina, odurnijima i umi
šljamo si da znademo što Je pristojno. 
I kad ne bismo nepristojnosti drugih 
prema nama tako bolno osjećali, bili 
bis.-no još nepristojniji i osorniji prema 
nj 'ma. Još bismo teže razumjeli veliku 
mudrost one: »Sto ne ćeš da se tebi 
čini, nemoj ni ti drugomu činiti!«

Za naš samouzgoj hnade veliku vri 
leđnost to. da se čuvamo onoga prema 
bližnjemu, što se nama ne sviđa đa bude 
nama. Bilo bi na svijetu vrlo lijepo, 
kada bi se ovo kršćansko načelo obdr- 
žavaJo. Onda se ne bi grdilo, ni kleve
talo ni blatilo ni ime ni ugled bližnje
ga. Nije li dakle na nama krivnja, da

SVETI OTAC PAPA PIJO XII. uputo 
je preko radija poruku svima zatvorenici
ma čitavoga svijeta 1 to u nedjelju 30 
prosinca pr. g. Sv. Otac je u svome go
voru, među ostalim, rekao:

»U neprestanoj Našoj brizi za sve one, 
koji pate, a s kojima nas vezuje posebna 
veza očinske ljubav. niste zadnji ni vi, 
dragi sinovi 1 kćeri, koji čamite u zatvo
rima, a koji ste tamo došli gorkim pute- 
vima okolnosti, koje su vama samima 
često puta neprotumačive.

U ovim danima božičnih svečanosti, 
koji za svakog kršćanina predstavljaju iz
vor radosti, Mi se sjećamo na poseban 
način bi ski vama, koji više od svih dru
gih težite za ublažavajućom utjehom u 
samoći, za svjetlošću nade u tmini.

Blizu smo i vašim obiteljima, kojima 
vaša odsutnost oduzima, vrlo često za
jedno s kruhom, pravu božičnu radost, 
koja se sastoj u tome, da blisko poveza 
ni u toplom obiteljskom svetištu osjećamo 
veselje otajstva Isusova djetinjstva.

Iako je u vama djelovalo kao »neko 
otajstvo zločina«, svljesnl krhosti i neiz
mjerne slabosti, koja često do na smrt 
lomi ljudsku dušu. Mi shvaćamo žalosnu 
dramu, koja vas je nesretnim st čajem 
okolnosti mogla iznenaditi i zavesti tako, 
da možda niste u potpunosti ni krivi za 
ono, što se je dogodilo. Ljudski zakoni, 
radi njihove naravne nesavršenosti, ne 
mogu voditi računa o svim olaljšavajućim 
okolnostima, koje smanjuju odgovornost 
niti pak mogu uzimati u obzir sve slabo
sti. Na vama je ipak, da u dubini svoje 
duše ostvarite svjetlost otkupljenja, koju 
je ostvario Isus, kada je najneviniji uzeo 
na sebe grijehe sv jeta.

I kako se na Nebu više raduju grešni- 
ku. koji se obrati, tako 1 na zemlji svaki 
pošten čovjek mora da se pokloni pred 
onim, koti je pao. možda u jednom tre
nutku zaboravi, ali koji zatim zna da ae 
s trudom 1 naporom izbavi i da ustane.

Nisu dakle izgubljeni dugi dani, koji su 
provedeni u kaznenom zavodu, gdje se 
zajedno s vama, kao u dobrovoljnom za
tvoru, nalazi Naše srce. Ništa naime ni
je isprazno' pred Božjim očima, kada se 
vaša volja suglasi s voljom Onoga, koji 
uvijek ima planove milosrđa 1 života, pak 
i u strogom zatvoreničkom životu. Naro- 
č to ne će biti uzaludno provedeni ovi da
ni, ako ih upotrebite za djela ljubavi, 
shvaćajući tuđe muke i hrabreći, tješeći i 
pomažući braću, koja zajedno s vama pa
te.

Našu najtopliju očinsku riječ upućuje
mo Vama, kojima je na osob t način up-j

AKCIJA PROTIV NEPISMENOSTI U 
BOLIVIJI. Odlukom bolivijske vlade do
dijeljena je bol vijskoj Katol čkoj akciji 
subvencija od 500 000 bolivjana za široku 
borbu protv analfabetizma među Indi- 
ancima.

MALENI
Ljetni su dani vrućine. Uz kolica pro

laznog sladoledara skupila se djeca. Rado 
bi se što prije rashladila I mali Drago je 
među njima.

Tko će reći, da dijete ne zna promije
niti odluku u jednom ćasu, kad ga nutar
nji glas zove ili opominje?

Iznenada pokazao se na ulici prosjak 
star, slab. Ide polaganim korakom, a o 
ramenu mu visi prosjačka torba. A zar 
Drago nije sposoban za žrtvu, za odrica
nje najosjetljivije stvari? Dokazao je, da 
zna više voljeti drugoga nego sebe, jer 
što bi trenuo, eto ga pred starim prosja
kom i pruža mu novac. Novac, koji je 
mislio potrošiti za sladoled. Prihvatio ga 
prosjak uz riječi: Bog ti dao svako dobro.

Na raskršću stoji staro raspelo. Prola
znici često ispod njega spaze kitu cvijeća, 
što je netko Njemu u čast stavlja. Malo 
ih je, koji znadu, da to čini dječja ruka 
male Danice

ima toliko zlih i nesavršenih ljudi na 
svijetu? Dokle ćemo dakle duboki jaz 
i visoku cgn’du podizati između nas i 
bližnjega? Dokle ćemo bližnjega poli 
skivati iz topla i sunčana miesta, da 
sebe ondje postavimo? Dokle ćemo 
isticati naš »Ja«, da zaboravimo mnogi 
I mnogi »Ti«?

To Je sve nemoguće nama ukloniti iz 
nas našom vlastitom naravnom sna
gom. To se može samo započimati. ali 
za uspjeh u tom je potrebna milost 
Božja, koja se među ostatm dobiva i 
saglbanjem naših koljena pred Bogom, 
a doziva se Čistim srcem I usnama, ko
je mole, a mi se usto ponlzujemo i 
smatramo manjima od drugih. O kad 
bismo takvi bi!’, kako bi br*n zavlada
la ljubav I nastao mir u svijetu!

ravljena ljubav vašeg Božanskog Prijate
lja, vama, koji u mladoj dobi života već 
poznajete gorke njegove plodove. Para
no zatrovani pokvarenošću današnjega 
društva, dovedeni u prilike, koje ne po
goduju pravom odgoju, vi ste možda više 
žrtve, nego krivci.

Vaš položaj neka postane ozbiljna opo
mena on ma. koji su zaista više krivi ne
go vi; onima, koji od štampe, kazališta, 
filma, pa čak i od škole čine sredstva la
komog bogaćenja gazeći svetu nevinost 
neodraslih i gomilajući ogromne moralne 
ruševine.

Draga mladost i Ono. što se je dogodilo 
u vašoj neiskusnoj dubi, pokopajte u 
kršćanskom pokajanju s potpunom uspo
stavom ideala poštenja i kreposti. Sadaš
nje vaše patnje neka ne sruše vaše nađe 
niti pak uguše pobude vaše mladosti. Di
jete Isus gleda na vas posebnom naklo- 
nošću. On će vam pomoći, kakb bi pro
kušana 1 spašena stabljika vašega života 
uzrasla poput jakog hrasta, koj će odolje
ti svim olujama života i postati primje
rom straha Božjega i pokoravanja zako
nima.

Predragi sinovi 1 kćeri I Kao uzvrat za 
dragocjene darove, koje vam Djetešce 
Isus donosi tamo, gdje trp'te. srčano i ve
likodušno prikažite Njemu, koji je već 
od kolijevke postao žrtvom za grijehe 
svijeta, vaše boli i vaše patnje sa žar
kom vjerom, koja pretvara suze u dra
gulje, žalost p radost

Ne će On prezreti vaš dar. koji će pos
tati izvorom m losrđa. spasenia i milosti 
za vas same, za vaše obitelji, za čitav 
svijet i za Crkvu. Ništa manje nego iz 
svetih hramova, koji su posvećeni Božjoj 
službi, iz tamn ce i svih drugih mjesta, 
gdje se trpi, diže se nebu miris kada, ko
ji ublažuje koji spašava. Zazivamo Božju 
dobrotu, neka uskorl dan oslobođenja za 
svakog pojedinog od vas. kako bi se pre
porođeni kušn’om primUenom kršćansk', 
povratili u krilo svoje obitelji i društva, 
da postanete njihovim časnim braniocima 
od zla, koje im prijeti.

S ovim željama, a u stalnom sjećanju 
na vas. neka siđe na vas i na sve vaše 
drage Naš očinski Apostolski • Blagoslov, 
kol! neka vam done.? nebesku utjehu«.

»Bakice, zar ne ćemo večeras krunicu 
moliti?« pitala začuđeno mala Verica. 
»Umorna sam. dijete drago, naradila sam 
se danas, pa jedva čekam počinak.« — 
Bakice, ma samo jednu deseticu!« I gu
rala krunicu baki u ruku. Da li je bakica 
mogla odoljeti njenim molbama? Prekri- 
žifa se i započela s unukom moliti kruni
cu. Dvije duše spajao je most »Zdravih 
Marija«, a u tim časovima nitko im nije 
bio bliže nego On, Prijatelj malenih

Dijete zna jednostavno i s pouzdanjem 
pristupiti k velikim stvarima, od kojih se 
odrasli udaljuju, jer su za njih izgubili 
smisao. Bijeli listić papira u džepu ma
log Tončeka čuva tajnu. U onim ispisanim 
križićima uz datume skriveno je blago 
duše. Mali Tonček sebe svladava, čini 
žrtvice. Zar im shvaća važnost, da križići
ma bilježi prve uspjehe9 Da, shvaća.

Lijepi vrtić ispod prozora roditeljske 
kuće male Nadice bio je ures, a njena 
radost i ponos. Ona je to cvijeće uzgojila, 
redila i zalijevala, uživajući u njegovu 
rastu i cvatu. Danas, našla je gredicu ma
ćuhica pogaženu, uništenu. Stisnulo joj se 
srce od bola, i pohitila k majci da se iz- 
jada. Kad na samim vratima susretne 
brata i on prvi započne: »Ne žalosti se. 
Nadice. ja sam kriv, da je cvijeće stra
dalo. U nogometnoj igri učinio sam ti 
štetu Oprosti mi. Hajdmo. popravit ću 
ti, koliko budem mogao...«

Sve je to dobri braco izrekao s toliko 
topline i blagosti da je nadjačao sestrinu 
bol i primirio ju obećanjem, da će opet 
biti sve dobro.. Ništa nije zasjenilo 
opraštanje, ono opraštanje, na koje pozi
va Prijatelj malenih sve ljude k Sebi 
vječnim pozivom: »Ako ne budete kao 
djeca . .«

DA LI ZNATE?
— da je Sveta Stolica naredila, da za voj
ničke kapelane moraju Ići samo najbobi 
i najiskusniji svećenici;
— da oci isusovci imaju u Indiji 42 kato
ličke srednje škole i da su nedavno osno- 
vab deseti katolički kolegij;
— da u Njemačkoj ima oko 6 min jun. । 
katolik^ izbjeglica iz Istočne Njemačke, 
—da američka savezna država New Y«ek 
ima 14.830.192 žitelja. a od toga 4.348 341 
katolika;
— da je engleski ambasador u Moskvi 
David Kelly istaknuti katolik, koji se 
obratio na katoličku vjeru 1914. g.;
— da je najmanja katolička župa u Ja 
panu jedna župa bez svećenika 1 župake 
crkve, s jednom jedinom katoličkom iup 
ljankom, ali da u toj župi ima 15.999 po
gana, koje treba obratiti;
— da je 27 gubavaca u japanskoj botnw 
Migwau prešlo na katoličku vjeru radi po
žrtvovnog rada katoličkih sestara i kak^ 
ličkog svećenika u bolnici;
— da njemački katolici usprkos posi^e- 
ratne bijede daju godišnje za misije pre
ko milijun 1 pol dolara;
— da Indija slavi 1900 godišnjicu doteaka 
sv. Tome apostola u Indiju, gdje je po 
predaji osnovao više crkvenih općina;
— da se mnogi Amerikanci obraćaju na 
katoličku vjeru preko dopisivanja o vjer
skim problemima;
— da je irska vojska svečano posvećena 
BL Dj. Mariji i da su se prije tog doga
đaja u većini vojničkih jedinica održale 
duhovne vježbe;
— da sestra Agnes od reda Marista već 
58 g. dvori gubavce na otoku Magokai i 
da ju gube još nije zarazila;
— da je sv. Oca posjetila žena maorakog 
poglavice, obraćenica Roka Jawkan. Ova 
žena je tom prilikom nosila krunu i kra
ljevski plašt s perjem od ptice »kiwi<;
— da u Buki , pokrajini Nove Gvtoeje 
bubnjevi javljaju kroz prašumu od sela 
do sela dolazak misionara;
— da je glasovitu »rlkšu«, kojom se danas 
prevažaju ljudi po ulicama velikih gra
dova na Istoku, izmislio jedan misksaar

SESTRA KANDIDA
Nikada nije među njima pala riječ aa 

se vole, ma da je bilo jedno drugome đm- 
go i ma da su kn bila srca usko povezana.

Našli au se jedne večeri u Glazbenom 
zavadu, kad se izvodio ciklus Schumanovih 
Lirskih popejevaka. Zapalo ih sjedalo ms 
sjedalo Kad joj je ispao iz ruke pso 
gram, pregntso se i podigao ga. Zahvakla 
mu se, a kad su izlazili iz dvorane, isgnuo 
se i pustu da prođe pokraj njega.

Kasnije ju je sreo nekoliko puta na ■li
ca. kad je išao u ured, a ona u tržnicu 
Jednom ju je vidio pred metarcolcš9tkn 
stupom i zapitao je. kakvo će biti vrijeme 
Pocrvenila je i našla se u neprilici. A tavi 
ju je poslije prvi puta sreo. predstavio Joj

Tako je počelo njihovo poznanstvo. Ota
da joj se. evaklpuit pridružio kad su se ereh. 
a u nedjelju ju je čekao u Bakačevoj ulks 
kad je šHa u katedralu Ušao bi iza nje u 
crkvu, i dek je ona prolazila sredtoors 
crkve i stala sučelice glavnom oltaru sn 
bi se pmrnkao prema jednoj od lađa

A onda ga nije dugo vidjela Nije ga 
sretala ni kad je išla na tržnicu, ni u ne
djelju, kad je polaažla u crkvu. Falio joj je 
• bilo joj je teško da ga ne vidi.

Iza mjesec dana <W>ila Je od njega kar 
tu s Brestovca. Bolestan je i morat će se 
podvrći duljem liječenju. Stisnula ju X 
oko srca i morala je priznati sama sdti, da 
joj je pnrasao srcu

Opet su prolarli dani, a da nije nitai 
čula o njemu. Da je znala, da mu Je š« 
činilo joj se. da Bi zaboravila svaki etnair 
i da bi otišla do njega da ga njeguje i 
tješi.

I po drugi puta oglasio Joj se s Brestov
ca Javlja joj, da su ga napustili liječnici 
Jako mu je tlo, pa se oprašta s njome i 
moli je do mu sačuva uspomenu.

NekolkO dana iza toga obavijestilo ju 
ie Ravnateljstvo zavoda, da je umro 
Krupne mrze potdde su joj iz očiju i 
teška joj se tuga spustila u dušu. Znala 
je. da je njegovom smrti riješena i njezina 
sudbina

Zamolila je roditelje. 1 on, prestadoše 
da ode u samOHt-an Tamo joj dadoše tane 
Candida. Kongregacije. u koju X stupa«, 
bavila se njegom bolesnika-. Liječnici su 
joj povjeravali najodgoovrnije poslove Ni
jedan se bolesnik nije mogao potužiti na 
nju. Sdbe niX Medila. sa svakim boles
nikom dijelila X t»oli i žalosti; si svakim 
se veselMa. kad mu X bilo lakše U stal
kom X bolesniku gledala nXga i njega X 
dvnrda Bila X areto® kad već nlie ne«to 
da bude uza nj i da ga tješi i dvort, rta 
može berem dMkšavati boli i tješiti one. 
koji su bili potajerau njezinoj brizi.

F. LASMAN

PODLISTAK
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U današnjem sv. Evanđelju (Luka 18, 
31-41) navješćuje Isus APO,“V™L.*Y^ 
muku i smrt, no oni nisu ništaod toga 
razumjeli. Kad su se zatim približili Je 
rihonu, neki slijepac kraj puta poče iz 
svega glasa vikati: Sine Davidov, smiluj 
mi se! Neki su ga ušutkavali, no on je 
još jače vikao Lste riječi. Kad mu se Isus 
približi, upita ga: Sto hoćeš, da Ti učmim 
On odgovori: Gospodine, da pregledam, 
kus mu reče: Pregledaj, spasila te je tvo
ja vjera.. I odmah Je progledao. I »av 
narod: kad je to vidio, hvalio je Boga.

1. Isus proriče svoju muku i smrt a 
Apostoli ništa od toga ne razumiju. Vise 
puta im je" Isus prorekao svoju smrt, no 
oni nisu togi mogli shvatiti, je* su Ga 
gledali tako velika i moćna da Mu se 
prirodni zakoni pokoravaju. Kako bi ta
kav mogao da od slabih ljudi trpi i umre? 
A ipak je tako bilo, jer su jedino muke, 
nevolje i patnje put do blaženog spase
nja. I ml budimo svijesni te istine, pa se 
ne srdimo na nevolje i patnje, nego ih 
obim rukama zagrlimo i nosimo drago- 
voljno, slični trpećem Isusu, sigurni da 
idemo u luku spasa, gdje ne će biti više 
nikakvih boli.

2. Kraj puta je sjedio i prosio neki sli
jepac. Bio je siromašan i slijep, slika 
»krajnje bijede. I tebe biju nevolje? Ali 
nljesi slijep, i zdrav si. O kako si bogat, 
dok imaš prirodne Božje darove netaknu
te. Treba da Bogu svagda zahvaljuješ i 
da te darove upotrebljavaš Njemu na sla
vu i na dobro svoje i bližnjega. — A mo
žda ti je duša slijepa? Zagrezla u opačine, 
zamračena neistinitim naukama. Idi na 
put, kud Isus prolazi, i zamoli Ga, da ti 
prosvijetli dušu Istinom svoje nauke i da 
te vodi primjerom svoga svetog života 
On je put, istina i život.

3. A slijepac stane vikati: Isuse, sine 
Davidov, smlluj ml se! Da nije vikao, si
gurno ne bi bio izliječen. I mi treba da 
u svojim nevoljama i vičemo i molimo. 
To je običan put do uslišenja. No treba 
da imamo kao i taj slijepac, neograničenu 
vjeru, pouzdanje, poniznost, strpljivost. 
Samo ga je vjera spasila. I nas će spasiti 
krepostan život i pomoć Božja. Onima, 
koji Boga ljube, sve se okreće na dobro.

4. Sta hoćeš da ti učinim? Gospodin je 
znao njegovu želju, ali ga ipak pita, šta 
hoće? Hoće da iz njegovih ustiju čuje 
molbu I mi kad molimo bilo što za tijelo 
ili dušu, kažimo Gospodinu, što želimo. 
On nam daje i bez naše molbe, što nam 
je najpotrebnije, a za posebne stvari želi 
da Ga molimo. Dobit ćemo toliko, kolika 
nam je vjera i ukoliko nam to služi za 
duhovno dobro. Ako ne dobijemo, što mo
limo, obično smo sami krivi.

5. Sav narod, kad je vidio, hvalio je 
Boga. Isus je svoja djela činio javno, kao 
što je i svoju nauku propovijedao javno. 
Ništa nema u kršćanskoj nauci tajno. Sve 
se smije znati i sve se smije kritički is
pitivati. A sve je u njoj tako lijepo, to
plo i dobro, da privlači srca i učenih na 
sveučilišnim katedrama, i neukih u cen
tralnoj Africi. Svi se dive ljepoti nauke i 
veličini djela, te svi slave Boga. Hvalite 
Boga, svi neradi, hvalite Ga, svi puci.

IZ BIBLIJE:

PROROK JONA
Među malim prorocima St. Zavjeta 

peti je po redu prorok Jona. On je bio 
sin Amatijev iz Zabulonova plemena, a 
djelovao je u vrijeme Izraelskog kralja 
Jeroboama II. (783.-743. nr. Kr.), nekako 
u vr jeme, kad su u Izraelskoj zemlji dje
lovali proroci Oseja 1 Amos, a u Judej
skoj prorok Izaija. Židovska predaja drži, 
da je prorok Jona bio sin one udovice u 
Sarepti, kome je čudesnim načinom pro
rok Ulja povrat o život.

Za vrijeme djelovanja proroka Jone 
prijetila je Izraelcima pogibao od Asira- 
ca. gdje je vladao kralj Asurdan III 
^1-—754. pr. Kr). koji je stolovao u 
glavnom gradu Ninivama. NInive bile su 
veoma vel ki grad sa blizu 600.000 sta
novnika, ali je u gradu bila vrllka po- 
kvarenost Bog je odredio, da Jona pođe 
u taj grad i propovijeda njegovim stanov
nicima pokoru. No Jona. znajući da tu 
Ninivljan neprliatelji Izraelskog naroda, 
nije se htio odazvati Božjem pozivu, da 
im propovijeda pokoru, nego je odlučio 
otputovati sasvim na protivnu stranu, te 
se ukrcao u gradu Jati u neku lađu, koja 
Je trebala otplov tl čak u daleku Spaniju 
u grad Taršiš. Kad se lađa otisnula na 
debelo more, najednom se podigla neoče
kivana strašna bura, od koje je lađi pri
jetila pogibao, da se razbije i potopi. Mor- 
nare Je obuzeo silan strah, te su počeli 
bacat: b lađe tovare u more, da olakšaju

Sv. Onezim
U maloazijskom gradu Kolosi živio 

je u apostolsko vrijeme bogat čovjek Fi- 
lemon, na glasu sa svoje vjere i plemeni
te ljubavi. Njega' Je »v. Pavao apostol o- 
bratio i pokrstio. F kmpn je imao roba 
Onezima. Ovaj je okrao svoga gospodara 
i pobjegao. Potucajući se došao je u Rim 
i tu je posjetio sv. Pavla u zatvoru, jer 
ga je poznavao iz Fllemonove kuće. Apo
stol sv. Pavao poučio je u vjeri Onezima 
i pokrstio. Onezim je iz zahvalnosti vjer
no posluživao sv. Apostola u zatvoru 1 po
magao mu u širenju evanđelja.

Kad se Pavlov učenik Tlhik zaputio 
na Istok s Apostolovom Poslanicom za 
Kološane, poslao je sv. Pavao s njim i 
Onezima Filemonu, jer ga nije htio za
držat bez volje gospodareve. Sv. Apostol 
piše Filemonu: »Imam veliku slobodu u 
Kristu, da ti zapovijedam, što si dužan u- 
činiti, ali ja, starac Pavao, i sada sužanj 
Krista Isusa, radije te rad ljubavi molim 
za svojega sina Onezima. kojega rodih u 
svojim okovima. On je bio tebi nekoć ne- 
koristan, a sad je tebi i meni koristan 
(Onezm znači baš »koristan«), Njega ti 
šaljem natrag, a ti primi njega, moje sr
ce. Htio sam ga zadržati kod sebe, ali bez 
tvojega odobrenja ne ću ništa učiniti, da 
ne bi tvoje dobro djelo bilo od nevolje

nego od dobre volje. On se privremeno 
odijel o od tebe, da ga onda zadoblješ za
uvijek, ne više kao roba nego kao Iju- 
beznog bt?ta osobito meni, a kamoli već- 
ma tebi, i po tijelu i u Gospodinu Ako 
dakle mene držiš z». druga, primi njega 
kao mene. Ako t je što skrivio ili ti je 
što dužan, to meni uračunaj.«

Fllemon je Onezima Ijubezno primio 
i pustio na slobodu. Tako je sv. Crkva 
krsteći gospodare oslobađala robove. One
zim se vratio u Rim, da pomaže apostolu 
sv. Pavlu, koji je još uvijek bio u tam- 
n d. Sv. Pavao ga je zaredio za svećenika, 
a poslije je Onezim postao i biskupom u 
Efezu iza sv. Timoteja. Radi širenja av. 
vjere bio je uhvaćen, doveden u Rim, 
gdje je bio kamenovan. I tako je na sa
mom početku kršćanstva jedan prezreni 
rob stekao trostruku visoku čast: učenika 
sv. Pavla, b skupa 1 mučenika. Iz Pavlove 
Poslanice Filemonu odsijeva velikodušno 
Pavlovo srce, puno ljubavi. S pravom za
to veli sv. Ivan Zlatousti, jedan od naj
boljih poznavalaca 1 najvećih štovatelja 
sv. Pavla: »Cor Paul! — Cor Christi« 

(Srce Pavlovo — Srce Kristovo). Poslani
ca Filemonu ubraja se među najdrago
cjenije bisere sv. Pisma. Crkva »lavi av. 
Onezima 16. veljače.

Zanimljiv odgovor
Jedno od pitanja, o kojima se u XIX. 

stoljeću najviše diskutiralo, bilo je pita
nje, da li učenje vjeronauka treba zauze
ti neko posebno mjesto u školama ili ono 
treba prepustiti isključivo roditeljima i 
Crkvi. Evo kako je na to pitanje odgovo
rio Jean Jaures (1859.—1914.), veliki fran
cuski političar, vođa socijalista, inače ne- 
katolik, kad je od njega molio njegov 
vlastiti sin za dozvolu, da ne prisustvuje 
časovima vjeronauka u svojoj školi:

»Dragi sine, moliš me za pismo, koje 
će Te osloboditi od studija religije, mo
žda zbog slave, što postupaš drukčije od 
ostalog dijela Tvojih kolega, a bojim se 
1 zbog toga, da bi izgledao vrijedan sin 
čovjeka bez vjerskih osvjedočenja. Ovu 
Ti dozvolu, dragi sine, ja ne šaljem, niti 
ću Ti je ikada poslati.

To nije zbog toga, što bi Tvoji kolege 
bili klerikalni, usprkos čega ne bi u toj 
činjenici bilo ikakve opasnosti, niti zbog 
toga, da Ti uzmogneš ispovijedati ideje, 
što Ti ih profesor tumači. Kad Ti postaneš 
dosta star, da možeš prosuđivati, bit ćeš 
potpuno slobodan. No ja sam ozbiljno od
lučio, da Tvoja poduka i odgoj moraju 
biti potpuni, a oni ne će biti potpuni bez 
ozbiljnog studija religije.

Ti studiraš mitologiju za to, da razu
miješ povijest i civilizaciju Grka i Ri
mljana, ali što bi Ti razumio od povijesti 
Evrope i cijelog svijeta poslije Isusa Kri
sta bez poznavanja religije, koja je pro
mijenila lice svijeta i stvorila našu civi
lizaciju?

lađu, i moliti se. kako je već koji znao, 
svome bogu za pomoć. Zapovjednik lađe 
potraži Jonu. koji se bio zavukao u du- 
binu lađe i zaspao tvrdim snom. Zapo
vjednik ga probudi ukori ga. kako mo
že u takvoj nevolji da bezbrižno spava, i 
pozove ga, neka se 1 on moli svome Bo
gu, da ih spasi od pogibli. Kad bura ni
kako nije prestajala, bac li su mornari 
kocku, da pronađu, tko je na lađi krivac 
ove bure. Kocka je pala na Jonu, i on 
prizna što je skrivio, pa reče mornarima, 
neka ga bace u more, da zbog njega ne 
poginu. No prije nego U to učine, poku
šali su Još posljednj m naporima, da ve- 
slaniem primaknu lađu kopnu, ali zalu
du. Na to su prihvatili Jonin prijedlog i 
bacili Jonu u more, moleći Boga, neka 
im to ne pr mi za grijeh, kada se Jona 
sam osudio na tu kaznu Clm su Jonu ba
cili u more, ono se odmah potpuno stiša
lo. a Jonu Je progutala velika morska ri
ba, prema mišljenju tumačltelja po svoj 
prilici morsk pas.

Po čudesnom Božjem promislu. koji 
upravlja svim pojavama prirode i ima 
vlast nad svim stvorovima na kopnu i u 
moru, nakon tri dana je morska r ba Iz
bacila Jonu na kopno. Bog je ponovno 
zapovijedio Joni, da pođe u Ninive i pro
povijeda pokoru. Jona videći da se ne mo
že opirati Božjoj volji, pođe u N nlve i 
stane propovijedati pokoru, govoreći: »Još

U umjetnosti, što bi za Tebe značila 
umjetnička djela Srednjeg vijeka i mo
dernih vremena, kad Ti ne bi poznavao 
motiv, što ih je inspirirao i vjerske ideje, 
koje ona sadrže? I u književnosti, možeš 
li ne poznavati ne samo Bossueta, Fčne- 
lona, Lacordaira, De Matatrea, Veulllota 
i toliko drugih, koji su se isključivo ba
vili religioznim problemima, nego ne is
puštajući ni Comeillea, Racinea, Hugo«, 
ili jednostavno sve one velike majstore, 
koji kršćanstvu duguju njihove najljepše 
inspiracije?

Ako se Ti korektno odnosiš prema fi
lozofiji i moralu, možeš li zanemariti naj
čistije izraženo prirodno pravo, najrašire
niju filozofiju, najučeniji i najopćenitiji 
moral? Ovo je bila misao Jean Jacques 
Rousseaua. Čak i u prirodnim znanostima 
susrest ćeš se s religijom: Pascal 1 Newton 
bili su gorljivi kršćani, Ampčre je bio po
božan, Pasteur je dokazivao opstojnost 
Božju i, kažu, da Je zbog nauke ponovno 
stekao vjeru jednog Bretonca.

Moram Ti priznati: vjera je najuže po
vezana sa svim manifestacijama ljudske 
inteligencije, ona je osnovica naše civili
zacije, a ne brinuti se za Jednu nauku, 
koju su toliki odlični inteligenti prouča
vali i posjedovali, značilo bi otuđiti sebe 
od intelektualnog svijeta i osuditi sebe na 
očevidnu inferiornost (zaostalost).

Ovo pismo će Te začuditi. Siguran sam 
u to. No potrebno je, sine moj, da otac 
uvijek kaže istinu svom djetetu.«

četrdeset dana, i Ninive će propasti«. Kad 
su to čuli Ninlvljani, ozb Ijno su se po
bojali i počeli su svi činiti pokoru, po- 
steći i noseći grubo od jelo od kostrijeti. 
I sam kralj, kad je dočuo za Jonino pro
povijedanje, sišao je sa svoga kraljevskog 
prijestolja, te odloživši kraljevske haljine 
obukao se u kostrijet 1 sjeo u pepeo, či
neći pokoru s ostal m narodom Sto više, 
kralj Je izdao odredbu, da svi moraju či
niti pokoru, dapače da i domaće životinje 
moraju postiti i da Ih treba pokrit s ko
strijeti. I milosrdni Bog smilovao se Ni- 
nivljanima. te je otklonio od nj h kaznu 
propasti grada Niniva.

Ali kad je Jona vidio, da je Bog po
štedio Ninivljane od propasti, počeo se 
veoma ljutit govoreći: »Bolje bi bilo da 
umrem, negoli da živim«. A Bog mu re
če: »Misjiš li, Jona. da se s pravom srdiš?« 
A on mu reče: »S pravom se srdim do 
smrti«

Izašavši iz grada Nin va na jedan 
brežuljak načini Jona sebi sjenicu, da se 
pod njom zakloni od sunčane pripeke 
Bog dopusti, da kraf Jonine sjenice po
raste grm ricinusa, koj se tako razgra
nao, da je Joni činio ugodan hlad, i on 
se malo umirio. Ali jedne noći Bog dopu
sti, da crv podgrize ricinusovo korjenje, 
i ricinus uslijed jake sunčane žege i vru
ćeg vjetra usahne. a Jonu stane mučiti 
strašna žega. te se ponovno počeo ljutiti 
i požel o je da umre. Bog mu opet reče. 
»Zar se s pravom ljutiš?« Jona odgovori- 
»S pravom se srdim do smrti«. Na to mu 
Bog refe: »Tebi je žao ricinusa, oko koga 
se nisi trudio niti si ga uzgajao, nego je

BRAK
kod primitivnih naroda

Kod pastirskih nomadskih naroda 
brak Je u pravilu monogamičan, poštuje 
se supružnička vjernost do smrt ; razvod 
Je vrlo rijedak. Kod Galla iz Istočne Af
rike brak je u načelu nerazrešiv tako, do 
ako uslijed nevjemosti otpuštena žena bu
de poslije imala djecu, ova djeca pravnu 
pripadaju mužu. Kod Tungusa os tičem, 
strana smije ubit preljubnika IH pse 
Ijubnicu.kada ih zateče na djelu. Ali pre
ljub međutim nije sam po sebi dovoljan 
razlog za razvod braka. Udala, a nevjer
na žena, prezrena je od svih i zovu je 
»kučka«. Muž nastoji oko toga, da se ona 
poprav , pa bilo to i batinjanjem. Razvod 
je rijedak, a ako do njega dođe, rectoviu 
uzrok je bdjeg žene. Ako muž nije krs.- 
»kalim« (tj. cijena zaručnice, koja mok- 
dostići v sinu od 20 reuna) vraća se ma 
ževljevu »klanu«, bar djelomično, ali ženin 
»klan« gubi dati miraz. Svaki Tungus ima 
pravo na razvod, ako je žena imala od
nosa s nekim strancem. Svaki pak slučaj 
razvoda mora b tl presuđen od strane 
skupštine »klena« Ili pak od skupštine o 
baju »klanova«. kada razvod traže oba 
supružnika. Djeca u svakom slučaju usta 
ju u »klanu« muža.

Totemlstička plemena ne dopuštaju 
razvod braka. Ako momak ugrabi tuđu 
ženu ili ako udala žena pobjegne s ne
kim drugim čovjeksm, totemisti ovakve 
slučajeve smatraju krađom. Iznevjeren, 
se muž, zajedno sa svojim roditeljima i 
prijateljima, daje na traganje bjegunaca 
Ako ih stignu, ženu vraćaju mužu, koji je 
ma pravo tući bez milosrđa. Njezin oti
mač pak mora pustiti, da postane ciljem 
strijellca prevarenog, koji ga više puta 
pogađa, ali nikad u životne d jelove tijela 
Otimač za svoju obranu može upotrijebili 
samo štit, koji mu dadu. Praktično do raz 
voda dolazi samo onda, kada pobjegli pa." 
uspije za neko vr jeme ostati nepronađen 
U ovakvom slučaju najčešće se dozvolja
va otimaču da zadrži ženu, osobito, ako 
se znade tući i ako ima osiona u mogu
ćim prijateljima. Na svaki način žena je 
ona, koja je kriva nju. skoro sigurno, 
čeka dobra mjera batina.

U ekvatorijalnoj i francuskoj zapad 
noj Africi opaženo je. da tamo ima pri
mitivnih plemena, koja ne poznaju raz
vod braka i koja brak smatraju neraz- 
rešivim. Ali postoje i takva plemena, kod 
kojih poptoji razvod braka, a kod njih po
stoji i sud. donosi odluke o razvodu 
Kod. matrijaritalnih plemena Malaje 1 Af
rike žena može provesti razvod, ako muž 
s njome loše postupa. U ovom slučaju 
muž gub iznos, koji je platio za ženu 
Francuski istraživač Gcnard piše pak, da 
u kineskom Turkestanu žene običavaju 
zbog neznatnog čak i nikakvog razloga 
pokupiti svoje stvari i vratit se rodltelj- 
kojih postoji razvod braka, a kod njih po
da je povrati svojoj kući i svršava time, 
da je otpušta, ostavljajući joj potpunu 
slobodu Pošto se posl je razvoda povrati 
svojoj kući ovakva žena nastupa poevc 
samostalno.

Kod matr iarhainih Koče u Asamu 
brak je strogo monogamičasi. Tamo »u 
poligamija i konkubinat nepoznate stvari 
Muževljev preljub se strogo kažnjava. 
Ako ne će postati robom, mora platiti 
kaznu od 60 rupija. koje mora plat ti «z 
Imovine svoje majke. U južnoj Kini po
stoji matrijarhalno pleme Lolo. Monoga
mija je kod ovoga plemena moralna tra
dicija. u velike se poštuje supružnika 
vjernost, a preljub je vrlo rijedak. Pt»- 
Ijubn ci, zatečeni na djelu, osuđuju se na 
smrt. Jedini razlog razvoda za oba su 
pružnika predstavlja preljub, a za lenu 
također 1 zlostava od strane muža.

(Nastavak na strani 4.) 
jednu noć uzrastao, a drugu noć uvenuo 
A kako da men ne bude žao velikoga 
grada Niniva. gdje ima 120.000 ljudi koji 
ne znadu još razlikovati desnu od lijeve 
ruke (t.j. djece), i mnogo »toke?«

Iz ovog povijesnog događaja vidi »e 
kako Bog vodi brigu o spasenju nema 
božačkih naroda, te im daje prigode, da 
se pokaju od svojih grijeha i obrate se. 
da ih ne zadesi pravedna Božja kazne 
Prorok Jona Je nerazborito činio, kad se 
u svom uskogrudnom shvaćanju opšreo 
Božjem poz vu. da naviješta pokoru naro
du, koji je bio neprijatelj Izraelaca

Po svjedočanstvu božanskog Spasite
lja Isu«a Krista Jonin trodnevni boravak 
u morskoj ribi proročka Je slika Isusova 
trodnevnog boravka u grobu nakon Nle- 
gove smrtj do Njegova uskrsnuća od mr
tvih. Božanski Spasitelj hvali Ninivljane. 
što su činili pokoru, te veli da će i oni 
na sudnji dan ustati da osude one. koji 
nisu htjeli slušati Kr sta. premda je dale
ko veći od proroka Jone
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Toplina Iz katoličkog svijeta
Još u prošlom stoljeću fizičari su dr

žali, da je toplina neka nepokretna tvar 
Danas se smatra i dokazano je, da je ona 
oblik energije, koji se osniva na gibanju 
tvarnih čestica, molekula . Sto je veća 
srednja brzina molekula u plinu, što je 
brže titranje usko zbivenih molekula u 
tekućini ili u čvrstom tijelu, to je dotična 
tvar toplija. U ledu su čestice vode pore
dane pravilno, u vodi klize’ one slobodno 
jedne uz drugu, a u vodenoj pari česti
ce se vode, molekule, živo gibaju, sudara
ju, jure, odbijaju na sve strane. Kad se 
grije voda i dostigne temperaturu od 100 
stupanja Celsiusa, vlastito je gibanje mo
lekula toliko poraslo, da premašuje pri
vlačnu silu (koheziju), koja molekule drži 
na okupu; čestice lete jedne od drugih i 
tako nastaje vodena para u obliku plina. 
U ovom stanju zauzima voda 1700 puta 
veći prostor, negoli u tekućem stanju. Pri 
tome molekule plina udaraju o stijene 
spremišta. Skupni učinak tih udaraca oči
tuje se kao pritisak plina. Ta se snaga 
iskorišćuje u parnim strojevima.

Tisuće su parnih strojeva već bile u 
pogonu, u parobrodima, vlakovima, tvor
nicama, pokazujući na tijesnu vezu izme
đu topline i radnje.a u nauci je još vla
dalo mišljenje, da je toplina neka poseb
na vrst materije, osobitih svojstava. Tek 
god. 1842. iznosi R. J. Mayer pred naučnu 
javnost istinu, da je toplina oblik ener
gije i da određenoj množini topline pripa
da točno određena množina radnje.

Ne samo to, nego je isti prirodoslovac 
izrekao istodobno zakon ili načelo o ener
giji, koje u suštini glasi: »Postoji samo 
jedna sila u prirodi. U vječitoj mijeni 
kruži ona u mrtvoj i živoj prirodi, a u 
jednoj i drugoj nema pojave bez njezine 
promjene. Kao što kemija proučava pro
mjene materije, fizika treba da proučava 
preobrazbu energije. Sila teže, gibanje, 
toplina, magnetizam, elektriciteta, kemij
ska energija, sve su same razni oblici iste 
prirodne sile, koja vlada u svemiru, a je
dan se oblik pretvara u drugi uz zgodne 
uvjete* Taj princip Nijemca Mayera učvr
stili su kasnije, osobito pokusima i teo
retski, Englez J. Joule i Nijemac Helm- 
holtz, tako da spada danas među najsigur
nije i najdalekosežnije prirodne zakone, 
do kojih je nauka došla.

Glavni izvor energije je Sunce. Dok je 
na joovršini Sunca temperatura tek oko 
6000“ C, da u središtu Sunca dosiže i do 
20,000.000“ C Sunčeva kugla šalje svijetlo 
i toplotu u svima pravcima. Zemlja od 
tog svijetla i toplote dobija ništetni dio 
— svega 1/2.260,000.000, dvije milijarde i 
dvijestošezdesetonilijuntni dio, znači kad 
bi okolo našeg Sunca stajalo 2.200,000.000 
planeta kao što je naša Zemlja, svaki bi 
mogao da prima toliko svijetla i topline, 
koliko je prima naša Zemlja. Pa ipak, za
hvaljujući tome neznatnom dijelu, na Ze
mlji raste drveće, svo bilje, životinje, ži
ve ljudi, mijenja se vrijeme, događaju se 
sve druge pojave u uzdušnom omotaču, 
koji okružuje Zemlju.

Prelaženje topline od jednog tijela na 
drugo može da se dešava na dva načina. 
Kod zračenja topline prouzrokuju gibanja 
molekula na tijelu koje zrači, Suncu, va
lovita gibanja u eteru, a ova opet prouz- 
rokuju gibanja molekula na tijelu, koje 
prima zrake i to toplinu. Drugi je načtn 
provodljivost topline, a to je, kad se to
plina prenosi od molekula do molekula: 
od usijanih plinova vatre na površini 
lonca, na ploču ognjišta, na susjedne mo
lekule zraka i t d.

Spomenuti prirodoslovac R. Julije Ma- 
yer iz Hellbronna (1814.—1878 ), osnivač 
teorije o toplini i zakona o uzdržanju 
energije, koga je glasoviti Tyndall nazvao 
najvećim genijem svoga stoljeća, vjerovao 
je duboko u dušu i u Boga. On je napisao 
ove izreke: »Francuski fizičar Adolf Hirn, 
postavlja prema mojemu mišljenju lijepo 
i istinito tri kategorije i tri eksistencije: 
materiju, silu i dušu ili duševni princip. 
Živo tijelo sastoji se ne samo od tvarnih 

\iijelova, nego bitno i od sile. Ali materija 
| »11a ne mogu misliti, ne mogu osjećati, 
Ie mogu htjeti. Čovjek misli .. ! Mozak 

» tek oruđe, on n‘je sam duh.* A onda 
završava na kongresu prirodoslovaca u 
Innsbrucku: »Prava filozofija ne smije i 
ne može biti drugo, nego vodič do kršćan
ske vjere.« Tako se veliki učenjak trudi, 
da dođe do istine. Svojim rođacima piše 
iz Indije: »Moje srce ne zna ništa ljepše
ga, nego li se sa Svetim Pismom uzdignu
ti k Stvoritelju.«

U BREGENZU u Austriji sastali su se 
katolički nakladnici Austrije. Njemačke i 
Švicarske, da raspravljaju o zajedn.čkoj 
suradnji Poznato je. da se u ovim zemlja
ma kupuje i čita najviše knjiga na svijetu

SVETI OTAC PIJO XII. primio je 17. 
studenoga pr god. u audijenciju učesnike 
međunarodnog kongresa medicinskih teh- 
ničarai Prisutni su tili delegati 17 zemalja 
i to: Francuske, Belg.Je. Engleske. Italije, 
Njemačke. Sjedinjenih Američkih Država 
Jugoslavije. Portugala. Irske, Austrije. Švi
carske. Holandije. Danske. Švedske, Nor
veške, Finske 1 Grčke. Sv. Otac je održao 
delegatima govor na francuskom jeziku, u 
kojem je zahvalio delegatima na posjeti i 
na iskazima pobožnog poštovanja. Sv Otac 
je u svome govoru, među ostalim, rekao 
»Vi znate, da smo se Mi uvijek s velikim 
zanimanjem interesirali za sve ono, što 
može unaprijediti opće dobro u ljudskom 
društvu, posebno pak za ono, što se tiče 
poboljšanja materijalnih uvjeta života i 
urapređenja općeg zdravstvenog stanja . 
Vi. gospodo, vršite službu, koja je emi
nentno socijalna Mi pratimo vaš rad ži
vom brigom, jer zajedničkog Oca ne može 
ostaviti indiferentnim rad, koji je posve
ćen općem zdraviju i općem dobru čovje
čanstva Mi vam ođ srca čestitamo i M 
vas hrabrimo, da nastavite svojim radom 
Molimo Boga, da Vam pomogne, da napre
dujete u svome poslu.« Na kraju je Sv. 
Otac podijelio apostolski blagoslov dele
gatima i svima onima, koji su im naj
draži.

SVETI OTAC PIJO XII. primio je 14 
studenoga pr god. u svečanu audijenciju 
danskoga kralja i kraljicu. Sv. Otac se je 
zadržao u razgovoru s visokim gostima 
preko pola sata.

VLADA ZLATNE OBALE u Africi je 
povodom protesta katoličkih biskupa po
vukla zakonski pr jedlog o ukinuću držav
ne pomoći katoličkim školama

DIJETE JUTRA zove se nova drama, 
koju je napisala američka književnica Cla- 
ra Boothe Luče (Klara Bus Ljus), Ovu 
književnicu obrat o je na katoličku vjeru 
pred 6 godina mgr Fulton Sheen. B Ja je 
tada član američkog kongresa i jedna od 
najipaznaitijih književnica Amerike. Oso
bito je bla na glasu po svojem kazališ
nom djelu »Žene* U ovom dramskom ko- 
madu, oštroj satiri na život američkih 
žena, glume samo žene, i to oko 40 glumi
ca. Clara Boothe Luče nastavila je posli
je svog obraćenja radom na jenjiževnom 
polju. Posljednje joj djelo »Dijete jutra, 
predstavlja najbolje, što je dala poslije 
obraćenja. »Dijete jutra, obraduje temu 
obraćenja jedne prosječne američke obi
telji Glavno tce drame je mlada katolič
ka djevojka Kathy, koja doživljava sud
binu sv. Marije Goretti. No svojom smrću 
i svetošću ona obraća cijelu svoju ndi- 
ferentnu obitelj. Glavnu ulogu Kathy glu
mi holivudska glum ca Margaret O’Brien 

U RIO DE JANEIRU tokom prošle go- 
dne je održan interamerikanski kongres 
katoličkog odgoja. Na ovome kongresu 
je održao govor i predsjedn k Brazilije dr 
Vangas, koji je, među ostalim, rekao: 
»Katolički odgojitelji imaju da pruže o- 
gromni doprinos, jer se njihovo odgojno 
iskustvo temelji na tvarima nauke iz
vanredno civilizatorne. .. Siguran sam, da 
će rezultati ovoga kongresa biti dragocjeni 

BRAK KOD PRIMITIVNIH NARODA
(Nastavak sa strane 3.)

Naprotiv kod Dusuna na Borneju. ko
ji ne spadaju među primitivne narode, 
razvod braka je lak i vrlo čest. Staal ka
že, da ima vrlo malo starih Dusuna, ko
ji do smrt žive s prvom ženom. Razve
dene žene se mogu lakše udati, nego udo
vice. Rastavljeni muž sudjeluje u svadbi 
svo’e bivše žene. Svaki slučaj razvoda 
braka iznosi se pred glavara sela, koji 
odlučuje o d obi cijene, koju je muž kod 
sklapanja braka platio za ženu. Najčešći 
razJog razvodu je neplodnost braka, ali 
više puta je dovoljan bilo kakav razlog, 
kođer ne spada u primitivce t.j. kod plc-

Kod jednog drugog plemena, koje ta- 
mena Ukara u istočnoj Africi razvod 
braka je još lakši i predstavlja posve pri
vatnu stvar Dosta je, da muž bac svoj 
tanjur pred vrata i da reče ženi: »2eno. 
ja to više ne ću, vrati se svojim roditelji
ma« i ona može napustiti muža te se po
novno udati, osim slučaja, da očekuje po
rod Djeca u svakom slučaju spadaju oeu 
i za Ukare bi bla smiješna i sama pom1 - 
sao, da djeca mogu ići s majkom. Ovo je 
dopušteno samo do druge ili treće god nc 
djeteta.

Iz ovoga izlazi to. da kod etnoloških 
starijih naroda skoro redovito postoji mo 
nogamni brak i da je kod njih razvod bra
ka nepoznat ili vrlo rijedak. Mnogožcn- 
stvo, laki razvod braka pak i promisku
itet je pojava, koja se opaža kod mlađih 
civilizacija A to je baš protivno od ono
ga. što su tvrdil Morgan i Mc Lennan । 

za odgojitelje i pftomce cijele Ambrike, 
jer vi radite a uvjerenjem, da odgajati 
znači ne samo poučava#., nego u prvom 
redu oblikovati karaktere u kršćanskim 
krepostima za veću sreću svakog pojedn- 
ca, za dobro domovine i za slavu Božju

Kongres je izglasao rezoluciju, u kojoj 
se. među ostalim kaže: .Naša je odgovor
nost trostruka.

Odgovorni smo prema mladeži, koju je 
Bog povjerio našoj brizi.

Odgovorni smo pov jesnom času, u ko
jem živimo.

Odgovorni smo na kraju krajeva vrhu
naravnom društvu, koje je Krist uteme
ljio kao i vremenitom društvu, kojega 
smo članovi.

Nagiašujemo, da bi naša odgojna misi
ja bila nepotpuna, da b izdali naš poziv 
i povrijedili legitimni interes naših pito
maca, kada ne bismo svoju punu pažnju 
posveti! potpunom oblikovanju savjesti 
naših pitomaca prema kršćanskim odgo- 
vornostma.

Nagiašujemo u ovom povijesnom času, 
da je društvena vrijednost ljudske osobe 
bitna u odnos.ma između pojedinaca i dru
štva kao i u odnosima između pojedinih 
nacija i međunarodne zajednice« 
— BRATOVŠTINA KRŠĆANSKOG NA
UKA održala je u sjevero-američkom 
gradu Chicagu kongres od 7. do 11. stude
noga pr. g. pod predsjedništvom kardi
nala nadbiskupa msgr. Samuila Strichta. 
u prisustvu 105 nadbiskupa i biskupa i 
velikog broja svećenstva i svjetovnjaka. 
Kongres je raspravljao o radu oko po
učavanja vjernika u vjeronauku i to ka
ko učenika i studenata tako i odraslih. 
Rad je bto podijeljen u 25 radnih grupa, 
pak se je u toku od 4 dana prodiskutiralo 
sve goruće probleme ove Bratovštine. 
Ustanovljeno je. da uprkos velikoj rašire
nosti katoličkog školstva u Americi, još 
uvijek premalo ima takvih škola i da je 
veliki broj katoličke djece još uvijek pri
nuđen, da pohađa neutralnu, lajičku dr
žavnu školu. Potrebno bi bilo 110 000 do- 
brovoljnin kateheta, da bi se milijun i 
pol takve djece moglo redovito poučavati 
u vjeri. Završna svečanost je održaria na 
jednom sportskom igralištu, gdje je u pri
sustvu 25.000 vjernika msgr Sheen. new- 
yorški pomoćni biskup, održao govor o 
temi: »Bog i domovina, ljuba-- prema 
Bbgu i ljubav prema Domovini«.
— Msgr. J. HASSEN, pomoćni biskup u 
holandskom gradu Roermond, nalazi se u 
Australiji, da s tamošnjim episkopatom 
uredi pitanje dušobrižne službe za tamo
šnje holandske katoličke iseljenike. Kako 
broj holandskih iseljenika svake godine 
raste, holandski episkopat je poduzeo ko
rake, da organiziraifo poradi na rješenju 
pitanja njihove pasterizacije u novom 
kraju.
— NEW-YORŠKI KARDINAL NADBI
SKUP Msgr. Spellman posjetio je nedav
no južno-američku republiku Peru Tim 
povodom gradsko zastupstvo peruanskog 
glavnog grada Lime, imenovalo je msgra. 
Spellmana svojim počasnim građaninom, 
a katoličko sveučilište i sveučilište sv. 
Marka podiielilo mu je počasni doktorat. 
— U BOLIVIJI je uz prisustvo apostol
skog nuncija i cjelokupnog episkopi ta 
održan kongres katoličkog odgoja U Bo
liviji postoji 357 katoličkih škola Kon
gres je oštro prosvjedovao proti namjeri 
bolivijanske vlade, da ukine katoličke 
pučke škole. Naprotiv kongres je na te
melju ravnopravnosti i osobne slobode 
građana zahtijevao, da vlada iz javnih 
sredstava nomaže katoličke škole.
— NA RUŠEVINAMA EFEŠKE BAZILI
KE, koja je bila posvećena Majci Božjoj, 
na svečan način Je proslavljen jubilej 
Kalcedonskog sabora. Uz dozvolu turske 
vlade, a u prisustvu oko 300 hodočasnika 
smimski nadbiskup msgr. Descuffl odslu
žio je na ruševinama iste bazilike 22 li
stopada pr g. svečanu pontifikalnu sv. 
Misu. Ganutljivo je bdio gledati i slušati, 
kako se poslije 12 vjekova, što je ova Ba
zilika bila opustošena, ponovno na nje
nim ruševinama vrši svečana služba Bo
žja i kako na ovom mjestu ponovno od- 
jekute pjesma hvale i slave Bogu i Bo
gorodici.

Ispravi
U Danici, koledaru za prestupnu godi

nu 1952. u članku »Pismo o izasmrtnom 
životu« potkrale su se ove pogreške:

Na str. 32., 3. red odozgo treba biti: 
usmjeren si«

Na Str. 32., I. »Mislimo na nematerijal
ne predmete«

Na str. 35., (oko sredine): »Zar nije ni
šta drugo nego što je osjetilima pristu

pačno, opažljivo...«

Krist naš Gospodin i Kralj
U vrijeme, kad se je rodio Krist, pri

povijeda nam jedna legenda, boravila je 
proročica Sibila u palači cara Oktavijana 
Augusta' u Rimu. Vidjela je oko sunca 
zlatni vijenac, a u njemu krasnu djevicu 
S djetetom u naručju. Ujedno je čula neki 
nadzemaljski glas: »Ovo je oltar neba, 
ovo je oltar novorođenca Božjega.« Pro
ročica je caru pokazala viđenje i objavi
la, da je ovo malo dijete gospodar nad 
svim gospodarima na nebu i na zemlji. 
Car je dao na mjestu, gdje mu je saopće
no viđenje 1 proročanstvo, podignuti oltar 
i žrtvova djetetu. Također je. laredio, da 
ga odsada nitko ne smije zvati gospoda- 
rem, jer se je rodio pravi gospodar Ka
snije su na mjestu careve palače sagradili 
crkvu, koja još i danas nosi ime »Ara co- 
eli« — Oltar neba.

Pobožni osjećaj ranijih vjekova stavio 
je u usta poganskoj Sibili ono, što veli 
Apostol (FiL 2,11): »Svaki jezik mora da 
prizna, da je Gospodin Isus Krist u slavi 
Boga Oca«; ono što mi 1 danas kao vjer
nici i s puno strahopoštovanja priznaje
mo: »Vjerujem u Isusa Krista... Gospo
dina našega«

Isus je naš Gospodin upraito kao i Bog 
Otac, naš Stvoritelj, s kojim je bitno je
dan. Ali je On još u posebnom smislu naš 
Otkupitelj, koji nas je otkupio svojom 
krvlju kao svoje vlasništvo. »Sin čovječji 
dođe, da spasi što je bilo izgubljeno (Mt 
18,11). On je naš Učitelj, »svijetlo da ra
svijetli neznabošce« (Lk 2,32). On nam ne 
donosi samo nadzemaljsku mudrost, on je 
»mudrost iz prijestolja Svevišnjega«. Kao 
takav On. se pokazuje već u dvanaestoj 
godini u hramu Jerusalemskom, tako da 
su se svi divili Njegovoj mudrosti (Lk 9. 
47). Na’ početku svoga naučavanja u Na- 
zaretskoj sinagogi On na sebe primjenju
je proročanstvo: »Duh je gospodnji na 
meni; zato me pomazao i poslao, da na
vješćujem evanđelje siromasima« (Lk 4, 
18). Učiteljem istine smatrali su Ga i pri
znavali ne samo Njegovi učenici, nego 
čak i Njegovi neprijatelji: »Učitelju, zna
mo da si istinit i putu Božjem zaista učiš« 
(Mt 22,16). Jest, čak Ga njegov Otac na
ma stavlja pred oči: »Njega slušajte!« Slu
šati, ali ne samo tako, da Njegovu nauku 
prihvatimo mozgom i srcem, već i zato, 
da po Njegovim riječima živimo. Dakle, 
Otac pokazuje Sina ne samo kao Spasite
lja nego i kao zakonodavca. Sam Krist 
veli, da »nije došao ukinuti zakon nego 
ispuniti (Mt 5, 17). On je uzvisto zakon 
Siaroga Zavjeta, usavršio ga i ispunio no
vim duhom. No On je također taj zakon 
sam na najsavršeniji. za sve ljude naju
zorniji način vršio. Prema tome On nije 
samo zakonodavac nego je On sam živi 
zakon, pravilo našega života. On nam je 
dao primjer, da i mi radimo kao što je 
On radio (Iv. 13,15). Budemo li slijedili 
Njegov živi primjer, postignut ćemo cilj, 
radi kojega je dan zakon, radi kojega je 
Isus uopće postao čovjekom, vječni život. 
Gospodin nam ide ususret još dalje, da 
možemo Njegov zakon vršiti i slijediti 
Njegov primjer; pruža nam svoju milost 
kao silnu pomoć našoj dobroj volji.

Sve, što smo ovdje nastojali objasniti 
s mnogo riječi, sam je Isus jednom rekao 
sv. Tomi s tri jasne riječi: »Ja sam put, 
istina i život- (Iv. 14.6) On je istina, da
kle naš učitelj; On je put zakonodavac i 
pravilo našega života; On je život po
moćnik k vječnom cilju po milosti, i sam 
cilj, jer u gledanju Boga bitno se sastoji 
nebesko blaženstvo.’ Kako li bismo mi 
morali biti ovomu Gospođinu vjerni i 
spremni učenici! Njemu, koji nas jedini 
može usrećiti. On je istina, potpuna isti
na. ne djelomična istina, uz koju mogu 
stajati još drugi nazori, već potpuna i je
dina istina On je put ne put uz neki još 
drugi put. Neka izreka glasi: »Svi putovi 
vode u Rim.« Uzmimo, da je to točno, ali 
svi putovi ne vode u nebo, nego satno' 
ovaj jedan: Isus. Svi su drugi putovi 
s trampu tiče. On je život jedini cilj, d.i- 
leko od kojega naše srce ne nalazi po
činka. On je naš kralj. I jednoga ćemo 
dana morati polagati račun pred Njim 
kao pred našim sucem, kako smo mu vječ
no služili.

+ Naši pokojnici
Logar Josip, upravitelj župe u Žum

berku, rođen 1879. u Metlici u Sloveniji, 
zaređen 1902., umro je u Zumberku 1. U 
1952. i ondje pokopan 4. II. Službovao je 
neko vrijeme na toj vrlo teškoj i siroma
šnoj župi Nadbiskupije zabrebačke.

Počivao u miru Božjem!
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